הערבית במילה מקורה “ע’ריאן” המילה
“ע’יארה” )ע’ גרונית( שמשמעותה מערה.
”Garian“ המילה את כתבו האיטלקים
כיוון שלא יכלו לתעתק את האות לשפתם,
בשפה גם “גריאן” השם השתרש וכך

העברית, אף שאינו מדויק.
מביאים ביותר חשובים מקורות שלושה
בפנינו תיאורים מופלאים על פועלו ומעשיו

של ר’ כליפה חג’אג’.
בשנת התרס”ו 1906 עורך פרופסור נחום
סלושץ מסע ברחבי ארץ לוב, ומעלה את
בפרוטרוט המעמיקים ומחקריו רשמיו
זה למסעו לוב”. בארץ “מסעי בספרו
כדיין המשמש הכהן מרדכי ר’ מתלווה
והוא שבלוב, בבנגאזי הרבני הדין בבית
“הגיד ומחקריו בספרו מעלה את רשמיו

מרדכי”.

אז יקום החכם ויוליכנו לתוך חדרו, אותי
מהיושבים אחרים ועוד לויתי בן ואת
בו אין למדי, נקי הרב של החדר אתנו.
והוא למשמרת, ירקות ושאר פירות
‘’קבינט’’ ]חדר[ לרפא חולים, משמש גם
מזוזה גדולה נקבעה מחוץ לפתח, ובפנים
ראי קבועה בתוך הקיר המסויד חתיכת

החכם השלם, ר’ כליפה חג’אג’ נכדו של ר’ חמאני זצ”ל, נולד בגריאן בשנת התר”ו- 1846 ושימש
כרבם של יהודי המערות בהר גריאן. הוא היה גאון גדול בתורה, בקי בש”ס ובפוסקים, פייטן וחכם
גדול בחכמת הרפואה, התפרסם כרופא מנתח מומחה, מופלא בניתוחי ראש, בעל שיעור קומה
עצום שפרץ גבולות בשיטותיו הרפואיות המתוחכמות והמופלאות. נודע גם כאומן נפלא במלאכת
הברזל ובתיקון כלי נשק וצלף באקדח מהשורה הראשונה, נלב”ע בטריפולי בשנת התרע”ד 1914
לערך. סבו ר’ חומאני חג’אג’ שימש כנשיא היהודים בהר גריאן ושימש כיועץ ורופא לכל צבאו של

נשיא שבט הישמעאלים בלוב, אל מהמיר גומא בן כליפה בן עיון.

‘’לצרכי הרפואה’’, כמו שחשב בעל הבית
דרכם שאין אחרי לפני, להתנצל לנחוץ

להשתמש בראי בגלילת המדבר.

אך שוא עמלו כי הנפצע
קרוביו שלחו נורא. באסון היה
כליפה ה’ את קראו לגוריאן,
ויוציא את הכדור נתחכם הנז’,
בתחבולה בלתי שום אסון. אזי
כבוד אחמד ראצם פחה חלק
)לאות ברנוס לו ויתן לכליפה
נתן הנז’ הפרופסור גם כבוד(,
בידו כתב תעודה סמיכה לראיה,
בחכמת מומחה רופא הוא כי

הנתוח.
דין בית ראש 1900 התר”ס בשנת
העונשים גברה עליו מחלה, כאב רגליים
שר לקימקם, טילגראם ערך ונפוח.
הרופא את נא “שלח בגוריאן: המושל
כליפא חג’אג’ בהקדם האפשרי. ה’ כליפה
בא טריפולא, התבונן במחלה התקין איזה
סממנים, גם צפה את רגליו בפח אחד טס
עופרת למצוץ את המחלה, ותעל ארוכה

למחלה והיה לנס.”

מנחם סלושץ ממשיך בספרו את הקורות
בפנינו ומאיר חג’אג’, כליפה ר’ עם אותו

הגלות ועל הגאולה המקווה.”
המופלא, ההיכרות מסע סוף לקראת
ר’ את המטלטלות רעות רוחות נושבות
כליפה ולא נותנות לו מנוח. הוא נאלץ לנוס
על נפשו לטריפולי הבירה, ולבו לא עומד
לו בשברו, במילים צוננות חדות כמדקרת

חרב מסיים נחום סלושץ:
ודווקא העתים, נשתנו עתה ועד “מאז
לרעה ולא לטובה. כניסת חיל האיטלקים
עוררה ]התרע”א-1911[ טריפולי לערי
על קנאית ועמידה מלחמה מחשבות
הגדול. המדבר שבטי בקרב דעתם
את וסגרו חלוצים נחלצו התאחדו, הם
שנואי הכובשים ‘’הרומי’’ בפני הדרכים
ההולכות האלה העתים בצוק נפשם.
ונמשכות עד ימינו, נגדשה סאת הסבל של
בפעם פעם אותם נתנו בג’בל.

“גם כי הרב כליפה נתן עליו צו לאמר:
ופן, השמר בריאות קו בעצמך הרגשת
ואל לאכול דבר אי נקי או אכילה גסה”.
רק דבריו על סמך לא ביראם עלי אך
מהרופא, יותר גבור כעת “אנכי אמר:
כוסכוס גסה אכילה נפשו תאות וימלא
ובשר עתודים, נפל עוד במחלה וימות. אזי
הרופאים כתבו וחתמו כי כליפה הגוריאני
הוא הרג את עלי ביראם, יען חלודה היתה

באזמל ההקזה.
1902 התרס”ב שנת עד נמשך הדבר
עלי דם את הממשלה קטגור ויתבע
הובא ואז הגוריאני, כליפה מיד ביראם
במאסר לתת דין וחשבון על פי החלטת

הרופאים.
אני הכותב העמדתי לו בעבורו עורך דין
אחד, סניגור בשכירות מאתים פרנק, ויטען
כליפה “הנה לאמור: עונשים דיני בבית

מומחה, רופא הוא כי תעודה כתב בידו
ועדות הרופאים סותרת עצמה, כי אמרו
כליפה הגוריאני הרג את עלי ביראם יען
ולכל חלודה.

רבי היה,
רופא היה, פיטן היה, מקובל וגם נדיב רוח
ועומד בפרץ על עמו ומצפה לגאולת עמו

בלב תמים’’.
ר’ חיים הכהן מודיע לנו על שנת פטירתו

של ר’ כליפה זצ”ל:
התרע”ג שנת נלב”ע הנז’ כליפה “הרב

”.1913
ר’ מרדכי הכהן טעה בשנה אחת אולם
סלושץ ומנחם מאחר הפטירה בשנת
מכתב בידו קיים כי בספרו לנו מוסר
מר’ כליפה חג’אג’ משנת התרע”ד 1914,

כאשר הוא מצוי בטריפולי.
תהי נשמתו צרורה בצרור החיים, אמן.

jan@iai.co.il

יא מנדילי - צעיפי
]הצעיף הוא סמל האישה[

]נכתב בערבית יהודית, והוספנו תרגום לעברית[

הצעיף, הוי צעיפי מנדילי , יא מנדילי
הוי חברי הנעים יא צחבי ג’נילי

אביאך לביתי אנא ג’יתך דכילי
צעיפי אין בו דופי לא חילא עלא מנדילי